(1) Laudetur Iesus et Maria.

(2) Hodie et semper.

(3) Inter alios mores in christiana societate inventos qui ex modo cogitandi sentiendique derivarunt, ille etiam continetur, quo Fideles aliis loquendi modis sibi invicem fausta ominarentur, aliisque formulis quam apud Gentes se ad invicem salutarent.

Id testantur etiam salutandi modi qui in variis idiomatibus irrepserunt, quique, fuerunt subrogati formulae illi receptae apud Latinos *vale* vel *valete*.

Inter eiusmodi salutationis formulas et illa inveniitur, qua Nomen augustum Christi Iesu laudaretur. Ut mos iste pius promoveretur solliciti fuerunt Romani Pontifices, eum etiam indulgentiis ditando. Id fecit Sixtus V. Benedictus XIII. Clemens XIII. Praestat in medium afferre decretum diei 5 Septembris 1759 quod de huiusmodi indulgentiis concessis et confirmatis agit. « San. Me. Sixtus V. et « Benedictus XIII. universis Christifidelibus qui se invicem salutantes dixerint » *Sia lodato Gesù Cristo* (laudetur Iesus * Christus) et respondentibus *amen*, aut » *in saecula*, sive italico sive latino, vel * quocumque alio idiomate id expresse » rint, quoties id egerint, Indulgentiam « quinquaginta dierum, et illis qui Sanctissimum DOMEN Iesu et Mariae devote » invocaverint Indulgentiam viginti quinque dierum concesserunt.

« Iis vero qui praefata agere consueverint, si in articulo mortis constituti et * ore, vel si non potuerint, saltem corde

» sanctissimum Nomen Iesu invocaverint, « insuper plenariam indulgentiam adierunt.

« Eisdem Indulgentias tribuerunt » Praedicatoribus qui inter praedicandum » Auditores hortati fuerint, ut modo supra exposito, Sanctissimum Nomen Iesu » laudantes sese invicem salutent, et eadem Nomina Iesus et Mariae devote invocent, caeterisque omnibus qui hanc » salutationis formam usui esse curaverint.»

« Recitantibus tandem Litanias Beatissimae Virginis Mariae bis centum » dies Indulgentiae elargiti sunt.»

« Cum autem Sanctissimo Domino » Nostro Clementi PP. XIII. humillime » supplicatum fuerit, ut omnes, et singulas Indulgentias supra memoratas, » confirmare dignaretur, Sanctitas Sua » precibus benigne annuens, easdem Indulgentias Apostolica auctoritate confirmavit.» Datum die 5 Septem. 1759.»

Fr. I. Card. Portocarrero Praef.

A. E. Vicecomes. Congr. Secret.

Si itaque expediebat, ut eiusmodi pii mores antea promoverentur, maxime hodiernis diebus expedire censendum est. In aetate enim vivimus in qua christiani nominis Osore in id enixe incumbunt, ut civilis societas expolietur illis omnibus christianis usibus, qui sunt quaedam internae fidei manifestationes : et eo tendunt, ut ex integro caelesti religione a civili societate expulsa, ac veluti relegata in angulis societatis tenebris obsitis, publice

tiarri voluit SANCTITAS SUA perpetuo suffragari absque ulla Brevis expeditione.»

Datum Romae ex Secretaria eiusdem S. Cong Indulgentiis, Sacrisque Reliquiis praepositae die 26 Septembris 1864.

Fr. ANTONIUS M. Card. PANEBIANCO Praefectus.

Loco Signi.

A. COLOMBO Secretarius.

reviviscant pagani mores, iique dumtaxat in civili consuetudine pretio habeantur.

Notum est, hac agendi ratione, eo iam eiusmodi viros pervenisse, ut nonnulli similes pii usus, ubi maxime vigeant, fere obsoleti devenerint, ut erat ille salutandi publice Deiparam Virginem statis horis, detecto capite, angelica recitata salutatione. Et ceteris omissis, hodiernis diebus a pluribus incautis fidelibus dicitur oblitterandas esse, veluti quid incivile, eas mutuas salutationes quibus laetanter, iucundeque, in Paschatis et Nativitatis so-

Iemnitatibus, Fideles ad invicem fausto* sibi dies ominantur.

Itaque ad normam solitudinis Sanctae Sedis, nec non Virorum sanctitate illustrium (Beatus Simon deRoxas similes pios usus induxit etiam in aula Philippi III. Hispaniae Regis) bene se gerent illi, maxime qui animarum curae praesunt, si id efficerent, ut ubi tales mores veluti languescerent reperiuntur, consurgant et reviviscant, ubi permanent promoveantur, ubi extincti fuerint, quantum fieri possit, iterum inducantur.

APPENDIX VII.

CIRCA DISPENSATIONEM IN RADICE MATRIMONII.

In causa *nullitatis Matrimonii* quam supra exposuimus pag. 129 Viri Defensor, qui acriter matrimonii illius validitatem propugnabat, supplex etiam a S. Congregatione petiit, ut alterum apponeretur dubium illi de quo iam Partes litigantes convennerant, eum in finem, ut, si decisio sibi infausta obtigisset, obtinere posset ex gratia sanationem Matrimonii in radice. Quare ex hoc supplici libello ita dubia exponi S. Congregationi debuissent:

« An constet de nullitate Matrimonii in casu.»

« Et quatenus affirmative.»

« An consulendum sit SSmo pro » sanatione matrimonii in radice in » casu.»

Ad hanc secundam disputandi formulam proponendam observabat, usu receptum esse apud S. C. C. ut cum facti species id ferat, duo proponantur dirimenda dubia, hac ratione:

« An constet de nullitate Matrimonii in casu.»

« Et quatenus negative.»

« An consulendum sit SSmo » pro dispensatione super Matrimonio rato et non consummato in » casu.»

Itaque ad similitudinem harum formularum sibi concedi posse De-

fensor autumabat alterum apponere disputandum dubium de quo agimus.

Interim vero, in eo supplici libello, conabatur Defensor ostendere, graves in praesenti themate concurrere causas, pro huiusmodi impertienda matrimonii sanatione. Exponebat scilicet Caiae familiam traxisse Titium ad praefatam connubii celebrationem, ipsamque Caiam literis amatoriiis vehementer Titium excitate ad illud contrahendum; adeoque id quod irritate gestum erat non Titio, sed potius Caiae, eiusque familiae erat adscribendum. Maxime cum neque Caiae mansisset ignotum Episcopi decretum, quo, summaria inquisitione peracta, statim Curia declaravit illius matrimonii nullitatem. Hac enim habita notitia, suam libertatem nunquam vindicare Caia curavit; sed imo ratum habuit quod gestum fuerat. Quare cum post sexennium reclamaverit, eiusmodi reclamationis causa, non aliunde repeti poterat, quam ex alio concepto amore cum alio ditiori viro, cuius nuptias inhiabat.

Hinc licet Caia huic sanationi matrimonii in radice impetrandae resisteret; tamen ut obviaretur gravibus publicisque scandalis, nec non viro ex praefatis causis succurrere-

tur, contendebat Defensor, locum in praesenti themate fieri, huius gratiae concessioni.

Neque ob stare subsumebat Defensor, Caiae dissensum potestati Eomani Pontificis, ac si B. Pontifex bis in adiunctis dispensare non possit. Contendebat enim Romanum Pontificem posse matrimonium, ex ecclesiastico impedimento irritum contractum, sanare, quamvis alter ex coniugibus cognito impedimento sanationem repudiet. Ad hoc ostendendum, licet sibi reservasset alteram huius iudicii sedem, nihilominus recitabat doctrinam super hac re expositam a cl. P. Perrone in opere *de Matrimonio Christiano lib. 2 sect. I de Potestate Ecclesiae par. 4 art. I* qui, defendens non esse necessarium novum consensum ut matrimonium in radice sanetur, in eam sententiam inclinare videtur, quae docet posse Matrimonium in radice sanari quamvis unus coniux, cognita proprii Matrimonii nullitate, sanationi obnitetur.

Hisc e itaque propositis precibus S. C. C. eadem die, 5 Decem. 1863, qua causa primo proposita fuerat, censuit respondere : « quoad memoriale lectum » (1).

Ex hac responsione iam dignoscere potes eam esse proximam S. Sedis

ut saltem non soleat dispensare in radice matrimonii, quando una pars, cognita Matrimonii nullitate, quaerit libertatem et dispensationem repudiet. Non leves enim concurrebant in facto causae, quae hanc sanationem suadebant, nihilominus neque responsione dignae, preces existimatae sunt.

Defensor tamen spe non deiectus, in altera iudicii sede, super quaestione de matrimonii nullitate, iterum in subsidium sanationem matrimonii in radice postulabat; sed frustra

Ad dignoscendum ulterius S. Sedis proximam et indolem huius dispensationis expedit rem paulo amplius declarare.

Scitu digna in primis est doctrina exposita super hac re a Bened. XIV. in aureo opere *de Synodo dioeclesiana lib. 13 c. 22 n. 7*. Ibi enim legitur: « Quamvis enim in aliquibus circumstantiis concedantur quaedam dispensationes, quae dicuntur in radice matrimonii, per quas renovandi consensus necessitas tollitur, sicuti auctores docent, et sicut factum observandum in Apostolicis Clementis XI. uteris incipientibus Apostolicae dignitatis, «datis die 2 Aprilis 1701 aliisque Clementis XII. quarum initium est Cum dudum, et quae impressae le-

(1) Usu receptum est apud S. C. C. ut, cum preces exaudiri non mereantur, supplex libellus dimitti soleat clausula *lectum*; hac enim significatur libellum supplicem lectum quidem fuisse, nullaque tamen responsione dignum fuisse repertum. Haec clausula respondet illi de qua supra diximus pag. 144 in nota. Quando enim preces R. Pontifici referuntur et absque favorabili effectu dimittuntur, solet responderi *relatum*, sicuti apud S. C. respondetur *lectum*.

» guntur *n. 142 §. 3 tom. 14 novi Bullarii*; certum tamen est huiusmodi dispensationes, quibus matrimonium redditur validum, et proles ex eo genita, legitima nuntiatur, absque ulla renovandiconsensu necessitate, concedi quidem aliquando, gravissimis urgentibus causis et quatenus coniugium extrinsecam speciem habuerit iusti matrimonii, neque copula fuerit manifeste fornicaria; sed tunc solum cum impedimentum, propter quod matrimonium irritum fuit, nequaquam ortum habuit a iure divino, vel naturali, sed a lege dumtaxat ecclesiastica, quam positivam vocant, et cui Summus Pontifex derogare potest; *non sane agendo ut matrimonium nulliter contractum,, non ita contractum fuerit; sed effectus illos de medio tollendo, qui ob huiusmodi matrimonii nullitatem, ante indultam dispensationem, ac etiam in ipso contractu hendi matrimonii actu producti fuerunt: iuxta Clementiam Quoniam De immunitate ecclesiarum.*»

Ex hac doctrina erues concedi eiusmodi sanationem Matrimonii in radice ob urgentes causas, quin exigatur consensus renovatio, quando matrimonium licet ex aliquo impedimento ecclesiastico irritum, habeat tamen extrinsecam speciem iusti matrimonii, neque copula fuerit manifeste fornicaria.

Gravis quaestio ventilata fuit super existentia huius conditionis ad obtinendam sanationem de qua agi-

mus in causa *Praegen. Matrimonii primo proposita die 13 Iulii 1720 et tandem definita die 18 Sept. 1723.*

Ad elucidationem huius requisitae conditionis pro obtinenda dispensatione in radice matrimonii, hanc causam per summa capita heic referimus.

Guillelmus supplicava Clementem XI. pro dispensatione in radice Matrimonii ad effectum legitimandi tres filios tunc superstites quos genuit ex quadam Ludmilla, cum qua ante elapsos annos 40 asserebat Matrimonium contraxisse, non tamen coram Parocho; sed coram quodam sacerdote, absque tamen fraude, et intercedente bona fide, cum sibi suppositum fuisset matrimonium futurum esse validum, quia ad se tanquam loci dominum pertinebat ius Parochum praesentandi; et ne sibi obiici posset, vel causam deesse pro hac insigni gratia obtinenda, vel non concurrere ea quae ad dictum effectum sunt necessaria, leges attulit Regni Bohemiae, iuxta quas, recedendo a dispositione textus in capite *Tanta. Qui filii sint legitimi*, legitimati per subsequens matrimonium arcebantur a possessione et haereditate bonorum in dicto regno sitorum, ita ut si dispensationem non obtineret in radice matrimonii, sua bona absque dubio, exclusis propriis filiis, essent ad extraneos deferenda; iidemque filii licet inter nobiles et legitimos usque tunc habiti, iurgiis et inimicitiiis remansuri erant obnoxii si iidem deprehenderentur illegi-

mi et ignobiles ; et multo magis cura alter eorum matrimonium contraxisset cum nobili muliere a qua etiam liberos habuerat. Quare concludebat Guillelmus in casu concurrere magnam urgentemque causam ; prolem susceptam fuisse ex matrimonio putative valido, non ex copula manifeste fornicaria; illudque fuisse nullum ex Ecclesiae lege tantum, et istas esse omnes conditiones quas requirunt Doctores in cap. *Venerabilem, Qui filii sint legitimi*, fuitque perpetua opinio Rotae, uti habetur in *decis, impressis apud Garziam de beneficiis part. 7 cap. 2 n. 40 et seqq. decis. 1121 coram Seraphino decis. 462 lib. 2 in correctis coram Puteo, dec. 174 post secundum volumen consiliorum Farinae, et plenissime in decis. 455 p. 1 rec. decis. 687 par. 2.*

Adnotabat insuper, iuxta communem sententiam, hanc dispensationem in radice Matrimonii indirecte efficere, ut legitimati, capaces fiant successionum, etiam in terris non subiectis in temporalibus S.Sedi. Ex memorata enim dispensatione, abrogatur lex ecclesiastica quae impedimentum induxit, et eadem retrahitur ad initium Matrimonii, cum R. Pontifex valeat legem ecclesiasticam irritare et revocare non tantum quoad effectus in posterum secuturos, sed etiam quoad effectus antea secutos iuxta textum iu clementina *Quoniam De immunitate ecclesiarum.*

Auditus fuit super hisce Episcopus pro informatione et voto , qui

adversus Guillelmum retulit: nullum de facto Matrimonium fuisse a Guillelmo coram Sacerdote contractum, cum nec eius nomen patefaciat, nec testes qui Matrimonio interfuerunt; et Ludmillam semperjabitam fuisse pro concubina , ita ut factae fuerint monitiones pro ea dimittenda, aut in uxorem ducenda.

Impugnarunt Defensores Guillelmi, quoad poterant, eiusmodi informationem Episcopi, et proposita causa coram S. Congr. die 13 Iulii 1720 sub dubio « an sit SSiio concessio dispensationis in radice Matrimonii in casu » responsum fuit : *Probationes coadiuventur iuxta instructionem.*

Ad tramites huius rescripti instructio fuit composita et Parti consignata , iuxta quam examinandi erant formiter testes deponentes, quod filii semper habiti fuerint pro legitimis, et alter ex eis matrimonium contraxerit cum nobili Muliere, et quod per testes formiter examinandos vel per alia legitima documenta, coadiuarentur probationes de matrimonio contracto coram Sacerdote, et quod demum Guillelmus et Ludmilla se tanquam coniuges tractaverit, et uti tales habiti fuerint.

Alia itaque deducta fuerunt documenta iuxta hanc instructionem coram S.C. et praefato dubio iterum proposito, S. C. respondit *negative*. Censuit scilicet, ex iis quae noviter deducta fuerant, non constare de coniugio habente extrinsecam spe-

ciem veri matrimonii, et non excludi ex deductis copulam manifeste fornicariam.

Occasione tamen huius secundae instantiae insinuatum fuit ab altero ex EE. Cardinalibus, non parum esse petitioni profecturum, si notitia haberi posset de genere vitae Guillelmi et Ludmillae, de frequentia Sacramentorum, eo quod inverosimile videbatur, quod iidem christiane vixerint, Sacramenta frequentaverint, et inter eos non praecesserit matrimonium putative validum. Quare nova audientia concessa fuit, et cum probationes porrectae fuissent de laudabili vita Guillelmi et Ludmillae, de Sacramentorum frequentia, de communi fama coniugii inter eosdem initi; et quod notabilis erat, cum Guillelmus, qui dum haec agebantur vitam finiverit, filios in testamento scripserat haeredes, et eos asseruerat legitime procreâtes, ex quo ante quadraginta annos cum Ludmilla matrimonium contraxerat coram sacerdote in ecclesia loci Tman, aeternam imprecando damnationem, si aliter res se haberet; et ulterius post peractam confessionem sacramentalem, paucis ante obitum horis, coram Parocho et aliis probatis testibus adstantibus, et matrimonium bona fide cum Ludmilla coram sacerdote contractum, et tempus initi matrimonii ante videlicet annos 40 solemniter repetiit, uti Parochus aliique testes deponebant, ita ut sibi imprecarelur, quod si aliter es-

set, sua anima salutem consequi non deberet.

In hac instantiae reproductione observabatur dispensationem in radice matrimonii concedi posse, etiam post mortem alterius ex coniugibus uti late probat Barbosa *voto* 27 w. 15 lib. 1 et firmavit Bota *decis.* 455 n. 11 part. 1 *recen.* Quare repropósito dubio « An sit standum vel recedendum a decisis die 16 Ianuarii » 1723 in casu.» Sacra Congregatio respondit die 18 Sept. 1723: *praevisio recessu a decisis consulendum Sanctissimum pro dispensatione in radice matrimonii.*

Ex qua causa deprehendes non concedi a S. Sede dispensationem in radice matrimonii, nisi constet matrimonium de facto fuisse contractum, speciemque habuerit veri matrimonii. In hac autem tertia causae instantia, ex novis adductis indiciis, censuit S. C. de eiusmodi requisitis satis in facto constare.

Licet autem haec dispensatio non concedatur quando copula fuerit manifeste fornicaria; item non concedatur quando saltem unus ex coniugibus, ex cognita matrimonii nullitate, suam vindicet libertatem; tamen conceditur in casu quo unus coniux noverit impedimentum et alter ignoret, etiamsi certo praevideretur quodsi alter impedimentum novisset, plenum faceret divortium. Imo etiamsi coniux impedimenti ignarus, nolit cohabitare et divortium quaerat, sive semiplenum, ut evenit quando ob legitimas cau-

sas coniuges separantur citra matrimonii nullitatem; sive etiam plenum ut si quaeratur declarari Matrimonii nullitas ex praesumpto impedimento: tamen si aliquis cui intersit, detecto vero impedimento, coniugi vel coniugibus ignoto, imploret hanc dispensationem, concurrentibus gravibus urgentibusque causis, haec dispensatio conceditur.

Ceiebre est in hac re factum quod contigit sub Pontificatu Benedicti XIV. quodque refertur in *Tenore sententiae* adiecto Constitutioni quae incipit *Etsi matrimonialis*. Mulier Violantes acriter pugnavit pro demonstranda nullitate matrimonii, asserens illud non fuisse contractum coram proprio contrahentium Parocho, et comprobare insuper nitebatur a se, re adhuc integra, fuisse revocatum mandatum quod Procuratori dederat ut matrimonium contraheret. Insistente contra Viro pro validitate matrimonii, sententia tandem emissa ac confirmata fuit favore Viri, idest pro matrimonii validitate.

Verum, in Viri notitiam deinde devenit quoddam impedimentum consanguinitatis propter quod nullum erat matrimonium. Timens itaque Vir ne scandala orirentur si huius impedimenti notitia ad Mulierem deveniret, impetravit a S. Sede dispensationem matrimonii in radice. Cohaerenter ad haec obtinuit Vir huiusmodi dispensationem. Concessio enim Brevis facta fuit, in quo excludebat««« necessitas novi con-

sensus a Muliere praestandi, expositumque in eodem Brevi fuerat, gratiam debere in suo robore permanere, si post eius concessionem notitia impedimenti ad Mulierem devenisset.

Iam vero accidit ut mulier quae iam antea pro nullitate matrimonii propugnauerat, ex hoc alio capite, impedimenti scilicet consanguinitatis detecti, paraverit novam instantiam. Quare in irritum cessa dispensatione in radice matrimonii, iterumque acta lite, Mulier Violantes victoriam pro nullitate Matrimonii retulit. Eationes vero quas R. P. Benedictus XIV. indicavit in confirmanda sententia hisce verbis continentur. « Ex his eviden- » ter desumitur novae gratiae con- » cessionem (dispensationis in radice » Matrimonii) emanasse eo sub prae- » supposito quod Violantes tempore » concessionis ignoraret impedimen- » tum descendens ex duplicitate gra- » dus: et eo fortius cum in eodem » Brevi legatur gratiam debere in » suo robore permanere, si post eius » concessionem notitia impedimenti » ad Violatitene devenisset; quae cir- » cumstantia evidenter evincit com- » probatque gratiam eo sub prae- » supposito concessam. Porro gratia » concessa importat dispensationem » in radice matrimonii, quae a Roma- » nis Pontificibus concedi consuevit » urgenti magna causa, et quando » agitur de impedimento matrimonii » ortum habente non a iure divino » aut naturali, sed a iure ecclesia- » stico, et Der eam non tit ut matri-

» monium nulliter contractum non
 » ita fuerit contractum, sed effectus
 » de medio tolluntur qui ob huius-
 » modi matrimonii nullitatem ante
 » indultam dispensationem, atque
 » etiam in ipso matrimonii contra-
 » hendi actu producti fuerunt. . . .
 » Cumque solius R. Pontificis sit, non
 » solum dispensationes in radice Ma-
 » trimonii indulgere, sed etiam con-
 » ditiones statuere pro validitate
 » gratiae adimplendas; in ea de qua
 » nunc agitur, ea *quodammodo* sta-
 » tuta dici potest conditio, quod
 » tempore concessionis, Violantes
 » novum impedimentum ignoraret,
 » ne ipsa contradicente et obnitente,
 » prout contigisset si impedimentum
 » scivisset, concessa dispensatio di-
 » ceretur: in hoc quippe rerum
 » themate factum est atque conces-
 » sum *quidquid fieri aut concedi po-
 » terat* ut matrimonium cuius vali-
 » ditas fuerat approbata persisteret;
 » nec mulieri sublata est facultas
 » impugnandi ex novo capite va-
 » liditatem si novi impedimenti
 » notitiam, tempore concessionis

» gratiae novaeque dispensationis,
 » habuisset, nulla habita considera-
 » tione notitiae supervenientis post
 » concessionem Brevis, ea quippe
 » superveniens, superveniret post
 » sublatum ope dispensationis dupli-
 » citatis gradus impedimentum.»

Movent nonnulli scriptores aliam
 quaestionem, scilicet, an sanari
 possit auctoritate B. Pontificis ma-
 trimonium, quando unus ex con-
 iugibus, cognita matrimonii nul-
 litate, dispensationi obnitatur. Haec
 quaestio ad hos terminos reduci
 posse videtur. - An B. P. *directe* ra-
 tum habere possit primum illum
 actum mutui consensus, quo coniu-
 gium initum est, ita ut ille primus
 actus viribus destitutus, vires acci-
 piat ex posteriori hac R. Pontificis
 rathabitione, quamvis neque vir-
 tualiter, neque praesumptive perse-
 veret, imo retractatus eo tempore
 fuerit, quo in facultate erat contra-
 hentium illum retractandi. - Hanc
 quaestionem aliis resolvendam relin-
 quimus utpote quae ad scopum no-
 strum non pertinet (1).

(1) Quamvis ab exposita quaestione praescindamus, animadvertimus tamen non
 videri sufficiens ad quaestionem dirimendam factum illud peculiare quod a Bol-
 genio refertur. Ipse enim enarrat quamdam Mulierem accitam ab Episcopo Falchi,
 Scipionis Ricci successore in dioecesi pistoriensi et pratensi, atque admonita de
 nullitate sui coniugii, eo quod nullius fuerit valoris dispensatio, quam iure proprio
 dederat praedecessor suus super impedimento nullitatis, ipsa renuit consensum re-
 novare. Institit Episcopus meliori qua potuit ratione ut eam induceret ad consensum
 renovandum; ast perperam. Eam exterruit comminatione poenarum ecclesiastica-
 rum, sed frustra. Cumque Episcopus confugisset pro remedio ad R. P. Pium VI.
 f. r. enarrat Bolgenius se dedisse consilium R. Pontifici ut illud in radice sanaret,
 ac refert iuxta suum consilium sanatum fuisse. Huiuscemodi casus, ceteris omissis,
 non est pluris faciendus quam ipsius Bolgeni auctoritas. Non enim dignoscuntur
 omnia individua adiuncta huius facti. Una enim vel altera circumstantia quae

Praescindentes itaque ab eiusmodi quaestione, abs re non erit quaerere, in quo sita sit natura et indoles huius dispensationis, prouti eam communiter Doctores intenerisse videntur.

Indolem huius dispensationis quae respicit effectus praeteritos deprehendunt Doctores ex eo quod factum legitur in Clementina *Quoniam. De immunitate ecclesiarum.* Bonifacius VIII. nova sanctione prohibuerit ne laica potestas intributiones aliaque onera imponeret super bonis ecclesiasticis et clericorum, ita ut si aliter fieret, tum qui intributiones, exigèrent, tum qui darent, excommunicationi ipso facto, et si communitates essent, interdicto subiacerent. Cum itaque ex hac nova sanctione et ex ea, subsequitis declarationibus, nonnulla scandala, magna pericula, et incommoda gravia sint secuta et ampliora sequi praesumeretur verosimiliter in futurum, Clemens V. in concilio Viennensi in usum revocans, ea quae «circa immunitatem ecclesiasticam statuta iam erant, Constitutionem Bonifacii abrogavit hac ratione « Nos » de consilio Fratrum nostrorum « Constitutionem et Declarationem » seu Declarationes praedictas et »

» *quidquid ex iis secutum est, vel ob* » *eas, penitus revocamus, et eas haberi* » *volumus pro infectis.* » Ex hac Cle-

praetermittitur, interdum efficit ut casus novam induat speciem quam ex sese non habet. Et in re praesenti, neque is auctor est Bolgenius qui tum circa factum enarratum, quod publici iuris ipse non fecit, sed in suis manuscriptis absconditum mansit, tum etiam circa doctrinam, plenam fidem in omnibus mereatur.

mentina dispositione qua revocatur Bonifacii Constitutio, et quidquid ex illa secutum erat, ac si Constitutio ipsa non extaret, infert Glossa *verbo: pro infectis* : « per hoc puto quod » excommunicatus ex viribus illius » Constitutionis (Bonifacii) absolute » non egeat., Et vide quanta » est Papalis potestas circa ea quae » simpliciter sunt de iure positivo, » quia *revocat illa ut ex tunc.* »

Ad normam itaque huius revocantis Constitutionis, Auctores concipiunt eam revocationem, quae locum habet, quando in radice matrimonii dispensatio conceditur; revocat nimirum hac dispensatione B. Pontifex, in singularibus casibus, legem canonicam impedimenti *uti ex tunc*, veluti si tempore initi matrimonii lex prohibens non extaret, ita ut quidquid ex ea secutum est, vel ob eam, quod subsit Ecclesiae potestati, pro infecto haberi debeat.

Quare matrimonium in praesenti vires accipit per huiusmodi legis revocationem, qua subtrahitur id quod impedimento erat ut consisteret, illudque consideratur veluti ab initio validum, proindeque omnes effectus iuridici qui ex lege prohibente prodierunt ex sese ita coram lege disparent, ac si nunquam extiterint; indirecte scilicet incitantur.

Differentia autem quae habetur inter revocationem factam per Cle-

mentinam *Ve imm.*, et revocationem, quaefitum dispensaturin radicematri-
monijin eo esse videtur, quod per
revocationem ex Clementina indirecte
omnes effectus praeteriti ex lege vel
ob legem producti rescissi sunt, quin
aliquid novi exinde consurgeret, in
revocatione autem impedimenti ma-
trimonii, non solum effectus praete-
riti indirecte irritantur, sed exinde
reviviscit natura sua matrimonialis
contractus, dummodo tamen omnia
requisita ex iure fiaturae habeantur,
quibus reviviscere possit.

Eiusmodi autem requisita iuris
naturae sunt primum ut matrimo-
nium sit per mutuum consensum
contractum; solo enim consensu
iure naturae contrahitur matrimo-
nium; alterum (saltem iuxta prae-
sentem modum concipiendi hanc
dispensationem) ut status matrimo-
nialis inductus vi prioris consensus
perseveret. Quibus extantibus condi-
tionibus, revocato eo quod impe-
dimento erat, matrimonium actu
consistit, iuxta terminos iuris na-
turae.

Quare,secuudum expositam in-
dolem huius dispensationis,intelliges
cur S. Sedes non dispensat in radice
matrimonii cum iis, qui tantum for-
nicane vivunt, inter quos nec spe-
cies habetur veri matrimonii. Deest
enim prima ac praecipua conditio sine
qua matrimonium consistere non po-
test. Proinde iis non aliud remedium
suppetit, si velint filios legitimare,
quam matrimonium contrahere, per
quem contractum posteriorem, pro-

les antea genita dicitur legitiraata
per subsequens matrimonium.

Ex iis pariter iutelliges cur S. Se-
des non dispenset quando unus con-
iux dispensationi obnitatur suam
quaerens libertatem. Ex hac enim
consensus revocatione cessat matri-
monialis status ex vi prioris consen-
sus inductus; proindeque deest se-
cunda conditio.

Ex dictis denique iutelliges non
requiri novum consensum ut matri-
monium consistit cum in radice di-
spensatur. Sufficit enim consensus-
naturalis ab initio praestitus, per
quem matrimonium validum fuisset,
nisi lex canonica restitisset, ita ta-
men ut eo in statu perseverent con-
iuges, qui ex eo initio sit inductus
(quocumque animo sint comparati si
matrimonii nullitatem detegerent)
sive putent se in vero matrimonio
convivere, *sive*, ea nullitate cognita,
quaerant dispensationem, ut in eo
matrimonii statu bona fide contracti
permaneant.

Itaque per huiusmodi dispensa-
tionem *directe* revocatur lex prohi-
bens, *indirecte* duo praecipui effe-
ctus regulariter derivant, primus
est matrimonii validitas quae actu
consurgit, ex vi naturalis consensus-
ab initio praestiti ob quem status
matrimonialis perseverat: secundus
est legitimatio prolis ex eo inito
matrimonio progenitae.

Dixi regulariter, nam dari po-
test casus in quo unus vel alter ef-
fectus locum habere non possit ex,
materiae defectu. Sic si proles noa

haberetur, deesset legitimationis effectus ; item si haec dispensatio petita ante vitam coniugum, obveniat post coniugis alicuius mortem, validitas>matrimonii actu consurgere non posset attamen, hoc in casu, cum lex prohibens revocetur, *uti ex tunc* omnes alios effectus producit, quos producere potest; cuiusmodi est legitimitio filiorum, quorum parentes coram lege considerantur ac si veri fuissent coniuges.

Iuverit haec quae exposuimus ulterius illustrare S. Romanae Rotae doctrina. In decisione 455 *recent*, part. I haec habentur: « Po- » lest Papa sine dubio removere tale » impedimentum iuris tantum cano- » nici et dispensare in radice matri- » monii illudque approbando *prout* » *ex tunc* ut Doctores dicunt, perin- » de ac si matrimonium ab initio » validum intervenisset secundum » receptissimam opinionem Io. An- » dr. etc. et pro hac ponderabatur » *text. iuxta gl. in Clementina unie.* » *De immunit. eccles. . . . »*

Contendens insuper S. Rota novum consensum non esse necessarium ut matrimonium vires accipiat, subdit « ratio est quia Papa dispensando, quod coniuges possint remanere in matrimonio nulliter contracto, dicitur in necessarium antecedens (idest in vim consensus

» antecederet praestiti in initio » «matrimonii) illud approbare, et » confirmare, et quod non sit in hoc » casu necessarius novus consensus ; » sed sufficit naturalis (qui aliquo* » modo perseveret ; de hac enim i* » non fiebat quaestio) ab initio prae- » stitus... et confirmatur quia etiam » post mortem alterius ex coniugi- » bus, et quando non potest sub- » sequi novus consensus, potest ap- » probari matrimonium in radice, sr » dispensatio fuit petita, eorum vita » durante.»

Item in *decis. 607 part. 2 recent.* » quae comprobantur, quia si in » casu nostro opus esset novo con- » sensu ad validitatem primi matri- » monii contracti de facto, illud va- » lidaretur *ex novo consensu non vero* » *exprimo*, et sic non daretur dispen- » satio in radice. .. Nullitas enim » istius primi matrimonii procedens » ex prohibitione canonica «*ora ope-* » *ratur mutationem animi voluntatis* » *et mutui consensus ab initio per con-* » *trahentes praestiti, sed influit in* » *actum, nempe matrimonium pro-* » *ducendum a tali consensu illud im-* » *pediendo ne producat ; unde* » *dicta prohibitione semota de me-* » *dio, remanet ille primus consensus* » *quoad sui essentiam integer et ha-* » *bilis ad talem productionem.*